

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

C

Test Booklet Code: 197

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 C
Ex. Eco-Mark is a certification mark issued by the Bureau of Indian Standards (The National Standards Organization of India) to products conforming to a set of standards aimed at ensuring the least impact on the ecosystem. The marking scheme was started in 1991.
- 2 C
Ex.
- 3 D
Ex. The Sequence of Alauddin Khilji Victory is as follows - Gujarat (1299 A.D.), Ranthambor (1301 A.D.), Chittor (1303 A.D.) and Warangal (1310 A.D.)
- 4 D
Ex.
- 5 B
Ex.
- 6 B
Ex.
- 7 C
Ex.
- 8 C
Ex.
- 9 C
Ex.
- 10 C
Ex.
- 11 D
Ex.
- 12 B
Ex.
- 13 B
Ex.
- 14 B
Ex. The correct match of Mountain Pass and the corresponding state is as follows.
- | Mountain Pass | | State |
|---------------|---|-------------------|
| Bum La | - | Arunachal Pradesh |
| Jelep La | - | Sikkim |
| Muling La | - | Uttarakhand |
| Shipki La | - | Himachal Pradesh |
- 15 C
Ex.
- 16 A
Ex.
- 17 B
Ex.
- 18 D
Ex.
- 19 D
Ex.
- 20 B
Ex. Indian steel companies require a huge amount of coking coal. In order to fulfil that requirement, a huge amount of good quality of coal is imported which is not available in India. Most of the electric power plants in India are coal-based. Hence-internal supply of coal is not properly fulfilled. This is one more reason that coal is imported.
- 21 B
Ex.
- 22 D
Ex.
- 23 A
Ex. The matched list is as follows :
Comptroller and Auditor General of India - Article 148
Finance Commission - Article 280
Administrative Tribunal - Article 323 (A)
Union Public Service Commission - Article 315
- 24 B
Ex.
- 25 A
Ex.
- 26 C
Ex.
- 27 C
Ex. After weakening of power of Satavahana dynasty, Vakataka dynasty came into power in Dakshinapath. Vindhyashakti was founder of Vakataka dynasty Pravar Sen was son of Vindhya Shakti.
- 28 D
Ex.
- 29 C
Ex. Justing and other Greek authors stated Chandragupta Maurya as "Sandrocottus". Greek authors mentioned Bindusara as amitrachates (Amitraghat) While Ashoka was mentioned as Priyadarshi in his inscriptions. Vishnugupta is the another name of Chanakya, the prime minister of Chandragupta Maurya.
- 30 B
Ex.
- 31 B
Ex. Papaver somniferum is a species of flowering plants in the family Papaveraceae. Its fruit has many seeded capsules which are scattered by the hole or valve. Opium is found from latex milk of its immature capsules. Many alkaloids like morphine, codeine, papaverine are obtained from opium.
- 32 B
Ex.
- 33 D
Ex.
- 34 D
Ex.
- 35 A
Ex.
- 36 B
Ex.

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

C

Test Booklet Code: 197

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 C
Ex. 'इकोमार्क' प्रमाण-पत्र उन भारतीय उत्पादों को दिया जाता है, जो पर्यावरण के प्रति मैत्रीपूर्ण हों।
- 2 C
Ex.
- 3 D
Ex. अलाउद्दीन खिलजी की विजयों का कालक्रम है—गुजरात (1299 ई.) रणथम्बौर (1301 ई.) चित्तौड़ (1303 ई.) तथा वारंगल (1310 ई.)।
- 4 D
Ex.
- 5 B
Ex.
- 6 B
Ex.
- 7 C
Ex.
- 8 C
Ex.
- 9 C
Ex.
- 10 C
Ex.
- 11 D
Ex. ग्राम पंचायतों का संगठन — अनुच्छेद 40
समान आचार संहिता — अनुच्छेद 44
कृषि एवं पशुपालन का संगठन — अनुच्छेद 48
न्यायपालिका व कार्यपालिका का पृथक्करण — अनुच्छेद 50
अंतरराष्ट्रीय शांति का विकास — अनुच्छेद 51
- 12 B
Ex.
- 13 B
Ex.
- 14 B
Ex. दिए गए पर्वतीय दरों तथा उनसे संबंधित राज्यों का सुमेलन निम्नानुसार है:
(पर्वतीय दर्रा) (राज्य)
बुम ला — अरुणाचल प्रदेश
जलेप ला — सिक्किम
मुलिंग ला — उत्तराखंड
शिपकी ला — हिमाचल प्रदेश
- 15 C
Ex.
- 16 A
Ex.
- 17 B
Ex.
- 18 D
Ex.
- 19 D
Ex.
- 20 B
Ex. भारत में इस्पात कंपनियों को बड़ी मात्रा में कोक कोयले की आवश्यकता पड़ती है जिसे आयात करना पड़ता है, क्योंकि भारत में अच्छी गुणवत्ता वाला कोकिंग कोयला सीमित है। भारत में अधिकतर विद्युत संयंत्र कोयले पर आधारित होने के कारण देश से पर्याप्त मात्रा में कोयले की आंतरिक आपूर्ति नहीं हो पाती, इसलिए भी कोयले का आयात करना पड़ता है।
- 21 B
Ex.
- 22 D
Ex.
- 23 A
Ex. (संस्थान) (अनुच्छेद)
भारत का नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक - अनुच्छेद 148
वित्त आयोग - अनुच्छेद 280
प्रशासनिक अधिकरण - अनुच्छेद 323ए
संघ लोक सेवा आयोग - अनुच्छेद 315
- 24 B
Ex.
- 25 A
Ex.
- 26 C
Ex.
- 27 C
Ex. सातवाहन वंश की शक्ति क्षीण होने के बाद वाकाटक वंश ने दक्षिणापथ में अपना राज्य स्थापित किया था। विंध्य शक्ति, वाकाटक वंश का संस्थापक था। प्रवरसेन, विंध्य शक्ति के पुत्र थे।
- 28 D
Ex.
- 29 C
Ex.
- 30 B
Ex.
- 31 B
Ex.
- 32 B
Ex.
- 33 D
Ex. भारत के संविधान के आमुख (प्रस्तावना) का लक्ष्य उसके सभी नागरिकों को (1) सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक न्याय, (2) विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास धर्म और उपासना की स्वतंत्रता, (3) प्रतिष्ठा और अवसर की समानता तथा (4) व्यक्ति की गरिमा सुनिश्चित करना है।
- 34 D
Ex. सूची-1 और सूची-2 का सही सुमेलन है:
(अध्यक्ष) (भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की सभाओं के स्थान)
अबुल कलाम आजाद — रामगढ़, 1940
सरोजिनी नायडू — कानपुर, 1925
मोतीलाल नेहरू — अमृतसर, 1919
डॉ. राजेंद्र प्रसाद — बंबई, 1934
- 35 A
Ex.

